avviso, il testo è da considerare classico nella sostanza, salve le sicure interpolazioni giustinianee presenti in D. 50,13,6 (*in factum actione e religio iudicantis*).

Un dato incontestato rimane il riferimento all'*imprudentia* (nella formulazione *licet per imprudentiam*) che in Gaio assume un significato preciso.

Come ho tentato di dimostrare attraverso l'analisi dei testi di origine retorico-forense, il termine *imprudentia* si accosta al significato di ignoranza identificandosi con quest'ultima. I giuristi romani, infatti, non utilizzano tale lemma per indicare il comportamento colposo derivante da una mancata previsione dell'evento, come oggi invece lo intendiamo.

Lo stesso Gaio, infatti, in D. 9,2,8,1 e in D. 50,17,132 fa riferimento all'imperizia per indicare la colpa e non all'*imprudentia*, che rimane fuori da tale concetto:

D. 9,2,8,1 (*Gai. VII ad ed. prov.*)

*Mulionem quoque, si per imperitiam impetum mularum retinere non potuerit, si eae alienum hominem obtriverint, vulgo dicitur culpa nomine teneri. idem dicitur et si propter infirmitatem sustinere mularum impetum non potuerit: nec videtur iniquum, si infirmitas culpa adnumeretur, cum affectare quisque non debeat, in quo vel intellegit vel intellegere debet infirmitatem suam alii periculosam futuram. idem iuris est in persona eius, qui impetum equi, quo vehebatur, propter imperitiam vel infirmitatem retinere non poterit<sup>431</sup>.*

---

<sup>431</sup> D. 9,2,8,1 (*Gai. VII ad ed. prov.*) «Si dice comunemente che è tenuto a titolo di colpa anche il mulattiere, se per imperizia non abbia potuto trattenere l'impeto delle mule e se esse abbiano schiacciato con gli zoccoli un servo altrui. Lo stesso si dice anche se egli non abbia potuto trattenere l'impeto delle mule per debolezza; né sembra iniquo, se la debolezza si ascriva a colpa per il fatto che ciascuno non deve cercare di fare ciò per cui capisce o deve capire che la sua debolezza sarà pericolosa per altri. Il diritto <da applicare> è il medesimo nei confronti della persona che non potrà frenare per imperizia o debolezza l'impeto del cavallo che cavalcava». Trad. a cura di S. SCHIPANI, *Digesta*, cit., II, 240.

D. 50,17,132 (*Gai. VII ad ed. prov.*)

*Imperitia culpa adnumeratur*<sup>432</sup>.

Gaio in questi frammenti parla della colpa in termini di *imperitia*. Il testo conservato in D. 50,17,132 è eloquente: l'imperizia è annoverata tra le fattispecie colpose.

Il giurista, nel primo famosissimo testo ripreso dal commento all'editto provinciale, descrive la colpa del mulattiere che non è riuscito a trattenere le mule dal recare danno ad altri. In particolare, si ritiene che non sia stato in grado di evitare lo schiacciamento di un servo per imperizia. L'uomo, in questo caso, non ha dato prova di possedere quella capacità specifica richiesta ad un mulattiere.